29. Et dixit David : Quid feci ? numquid non verbum est ?

30. Et declinavit paululum ab eo ad alium, dixique eundem sermonem ; et respondit ei populus verbum sicut prius.

31. Audita sunt autem verba quae locutas est David, et annuntiata in conspectu Saûl.

32. Ad quem cùm fuisset adductus, locutus est ei : Non concidat cor cuiusquam in eo ; ego servus tuus vadam, et pugnabo adversus Philistheum.

33. Et ait Saul ad David : Non vales resistere Philistheo isti, nec pugnare adversus eum, quia puer es, hic autem vir bellator est ab adolescentia sua.

34. Dixitque David ad Saûl : Paschal servus tuus patris tuu gregem, et veniebat leo vel ursus, et tollebat arietem de medio gregis :

35. Et persequebatur eos, et percutiebam, eruebamque de ore eorum : et illi

Voyez-vous cet homme qui se présente au combat ? Il vient insulter Israël. S'il se trouve un homme qui puisse le tuer, le roi le comblera de richesses, lui donnera sa fille en mariage, et rendra la maison de son père exempte de tribut dans Israël.

26. David dit donc à ceux qui étaient auprès de lui : Qu'est-ce qu'on donnera à celui qui tuera ce Philistein, et qui vengera l'opprobre d'Israël ? Je m'offre à le tuer ; car qui est ce Philistein incircumcis, pour insulter ainsi l'armée du Dieu vivant ?

27. Et le peuple lui répétait les mêmes choses, en disant : On donnera telle récompense à celui qui l'aura tué.

28. Mais Eliab, frère ainé de David, l'ayant entendu parler ainsi avec d'autres, se mit en colère contre lui, et lui dit : Pourquoi êtes-vous venu, et pourquoi avez-vous abandonné dans le désert ce peu de brebis que nous avons ? Je sais quel est votre orgueil et la malitie de votre cœur, et que vous n'êtes venu ici que pour voir le combat, et vous faire honneur d'y avoir été.

29. David lui dit : Qu'ai-je fait de mal ? N'est-il pas permis de parler ?

30. Et s'étant un peu détourné de lui, il s'en alla d'un autre côté, où il dit la même chose ; et le peuple lui répondit comme auparavant.

31. Or, ces paroles de David ayant été entendues de diverses personnes, furent rapportées à Saûl.

32. Et Saûl l'ayant fait venir devant lui. David lui parla de cette sorte : Que personne ne s'épouvanterez des insultes de ce Philistein ; votre serviteur est prêt à s'avancer pour la combattre.

33. Saûl lui dit : Vous ne sauriez résister à ce Philistein, ni combattre contre lui, parce que vous êtes encore tout jeune et sans expérience, et que celui-ci a toujours été à la guerre depuis sa jeunesse.

34. David lui répondit : Lorsque votre serviteur menait paître le troupeau de son père, il est venu quelquefois un lion ou un ours, qui emportait un bœuf du troupeau.

35. Alors je courrais après eux, je les attaquais, et je leur arrachais la proie d'entre les

consurgebant adversum me, et appre-  
hendebam mentum eorum, et suffocabam  
interficebamque eos.

36. Nam et leonem et ursum interfeci  
ego servus tuus : erit igitur et Philis-  
thaeus hic incircumcis quasi unus ex  
eis. Nunc vadam, et auferam opprobrium  
populi : quoniam quis est iste Philisthaeus  
incircumcis, qui ausus est maledicere  
exercitu Dei viventis ?

37. Et ait David : Dominus qui eripuit  
me de manu leonis, et de manu ursi, ipse  
me liberabit de manu Philisthaei hujus.  
Dixit autem Saul ad David : Vade, et  
Dominus tecum sit.

38. Et induit Saul David vestimentis  
suis, et imposuit galeam aream super  
caput ejus, et vestivit eum lorica.

39. Accinctus ergo David gladio ejus  
super vestem suam, copio tentare si ar-  
matus posset incidere : non enim habe-  
bat consuetudinem. Dixitque David ad  
Saul : Non possum sic incidere, quia non  
sum habeo. Et depositus ea,

40. Et tulit baculum suum, quem sem-  
per habebat in manibus, et elegit sibi  
quinkie limpidissimos lapides de torren-  
te, et misit eos in peram pastorelam,  
quam habebat secum, et fundam manu  
tulit : et processit adversum Philisthaeum.

41. Ibat autem Philisthaeus indecens,  
et appropinquans adversum David, et  
armiger ejus ante eum.

42. Cumque inspexisset Philisthaeus,  
et vidisset David, despexit eum ; erat  
enim adolescens, rufus, et pulcher as-  
pectu.

43. Et dixit Philisthaeus ad David :  
Numquid ego canis sum, quod tu venis  
ad me cum baculo ? Et maledixit Phi-  
listhaeus David in diis suis :

44. Dixitque ad David : Veni ad me,  
et dabo carnes tuas volatilibus coeli  
et bestiis terrae.

45. Dixit autem David ad Philisthaeum :

dents ; et lorsqu'ils se jetaient sur moi, je les  
prenais à la gorge, je les étranglais, et je les  
tuais.

36. C'est ainsi que votre serviteur a tué un  
lion et un ours, et il en fera autant de ce Phi-  
listin incircumcis. J'irai de ce pas, et je ferai  
cesser l'opprobre du peuple ; car qui est ce  
Philistin incircumcis pour oser maudire l'armée  
du Dieu vivant ?

37. Et David ajouta : Le Seigneur, qui m'a  
délivré des griffes du lion et de la gueule de  
l'ours, me délivrera encore de la main de ce  
Philistin. Saul dit donc à David : Allez, et que le  
Seigneur soit avec vous.

38. Il le revêtit ensuite de ses armes, lui  
mit sur la tête un casque d'airain, et l'arma  
d'une cuirasse.

39. Et David, s'étant mis une épée au côté,  
commença d'essayer s'il pourrait marcher avec  
ces armes, ne l'ayant point fait jusqu'alors. Et  
dit à Saul : Je ne saurais marcher ainsi, par-  
ce que je n'y suis point accoutumé. Ayant donc  
quitté ces armes,

40. Il prit le bâton qu'il avait toujours à la  
main ; il choisit dans le torrent cinq pierres  
polies, et les mit dans sa pannière, qu'il avait  
sur lui ; et, tenant à la main sa fronde, il mar-  
cha contre le Philistin.

41. Le Philistin s'avanza aussi, et s'approcha  
de David, ayant devant lui son écuyer.

42. Et lorsqu'il eut aperçu David, et qu'il  
l'eut envisagé, voyant que c'était un jeune  
homme roux et fort beau, il le méprisa,

43. Et lui dit : Suis-je un chien, pour que  
tu viennes à moi avec un bâton ? et ayant mau-  
dit David en jurant par ses dieux,

44. Il ajouta : Viens à moi, et je livrerai  
ta chair aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la  
terre.

45. Mais David dit au Philistin : Tu viens à

Tu venis ad me cum gladio, et hastâ, et  
clypeo : ego autem venio ad te in nomi-  
ne Domini exercituum, Dei agminum Is-  
rael, quibus reprobrasti

46. Hodie ; et dabit te Dominus in  
manu meâ, et percussam te, et auferam  
caput tuum à te : et dabo cadavera ca-  
strorum Philistini hodiè volatilibus coeli  
et bestiis terræ, ut sciatis omnis terra  
quia est Deus in Israel.

47. Et noverit universa ecclesia haec  
qua non in gladio nec in hastâ salvat Do-  
minus : ipsius enim est bellum, et tradet  
vos in manus nostras.

48. Cum ergo surrexisset Philisthaeus,  
et veniret, et appropinquaret contra Da-  
vid, festinavit David, et curruit ad pu-  
gnam ex adverso Philisthaei.

49. Et misit manum suam in peram :  
tulique unum lapidem, et fundâ jecit, et  
circumducens percussit Philisthaeum in  
fronte : et infixus est lapis in fronte ejus,  
et cecidit in faciem suam super terram.

50. Prævaluitque David adversum  
Philisthaeum in fundâ et lapide, percu-  
ssumque Philisthaeum interfecit. Cumque  
gladium non haberet in manu David,

51. Cucurrit, et stetit super Phi-  
listhaeum, et tulit gladium ejus, et eduxit  
eum de vagina sua : et interfecit eum,  
prædictumque caput ejus. Videntes autem  
Philisthaeum quod mortuus esset fortissi-  
mus eorum, fugerunt.

52. Et consurgentis viri Israel et Juda  
vociferati sunt, et persecuti sunt Phi-  
listhaeos usque dum venirent in vallem et  
usque ad portas Accaron ; cecideruntque  
vulnerati de Philisthaeum in viâ Saraim,  
et usque ad Geth et usque ad Accaron.

53. Et revertentes illi Israel postquam  
persecuti fuerant Philisthaeos, invaserunt  
castra eorum.

54. Assumens autem David caput Phi-  
listhaei, attulit illud in Jerusalem : arma  
verò ejus posuit in tabernaculo suo.

moi avec l'épée, la lance et le bouclier, et tu  
mets ta confiance dans ces armes ; mais je viens  
à toi au nom du Seigneur des armées, du Dieu  
des troupes d'Israël, auxquelles tu as insulté  
aujourd'hui.

46. Le Seigneur te livrera entre mes mains ;  
je te tuerai, et je te couperai la tête, et je  
donnerai aujourd'hui les corps morts des Phi-  
listins aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la  
terre, afin que toute la terre sache qu'il y a  
un Dieu dans Israël ;

47. Et que toute cette multitude d'hommes  
reconnaîsse que ce n'est ni par l'épée, ni par  
la lance, que le Seigneur sauve, parce qu'il est  
l'arbitre de la guerre ; et ce sera lui qui vous  
livrera entre nos mains.

48. Le Philistin s'avança donc, et marcha  
contre David. Et lorsqu'il en fut proche, Da-  
vid se hâta, et courut contre lui pour le com-  
battre.

49. Il mit la main dans sa pannière, en  
prit une pierre, la lança avec sa fronde, et en  
frappa le Philistin dans le front. La pierre  
s'enfonça dans le front du Philistin, et il tomba  
le visage contre terre.

50. Ainsi David remporta la victoire sur le  
Philistin avec une fronde et une pierre seule ;  
il le renversa par terre, et le tua. Et comme  
il n'avait point d'épée,

51. Il courut, et se jeta sur le Philistin, mit  
la main sur son épée, la tira du fourreau, et  
acheva de lui ôter la vie, en lui coupant la  
tête. Les Philistins, voyant que le plus vaillant  
d'entre eux était mort, s'enfuirent.

52. Et les Israélites et ceux de Juda, s'éle-  
vant avec un grand cri, les poursuivirent jus-  
qu'à la vallée et aux portes d'Accaron ; et plu-  
sieurs des Philistins tombèrent percés de  
coups, dans le chemin de Saraim, jusqu'à  
Geth et Accaron.

53. Les enfants d'Israël étant revenus après  
avoir poursuivi les Philistins, pillèrent leur  
camp.

54. Et David prit la tête du Philistin, la porta  
à la ville basse de Jérusalem, et mit ses armes  
dans son logement.

55. *Et autem tempore, quo viderat Saül David egredientem contra Philistæum, ait ad Abner principem militie: De qua stirpe descendit hic adolescentis, Abner? Dixitque Abner: Vivit anima tua! rex, si novi.*

56. *Et ait rex: Interroga tu cuius filius sit iste puer.*

57. *Cumque regressus esset David, percuso Philistæo, tulit cum Abner, et introduxit coram Saüle, caput Philistæi habentem in manu.*

58. *Et ait ad eum Saül: De qua progenie es, ò adolescentis? Dixitque David: Filius servi tui Isai Bethlehemitæ ego sum.*

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CONGREGANTES AUTEM PHILISTINI AGMINA SUA (1), etc. Quo tempore haec acciderint, Scriptura silet: est tamen verisimile fuisse non longè ab eo tempore, quo divinitus fuerunt ab Israele Palestini fugati; de quo cap. 14. Est autem verisimile, quidquid spati fuit ab illâ fugâ et ignominiosa clade, in comparando novo bello fuisse consumptum. Neque enim Palestini homines superbi et bellici gloria nobilitati, diu patenter suum monem non apud Hebreos solū, sed etiam apud vicinos populos esse ludibri. Porrò descriptio locorum, ubi sunt tam Palestini, quam Hebrei casta metati sunt, obscura non est: neque video cur in illâ diutius nobis commorandum sit.

(1) Bellum hoc coepit octo circiter annis post Davidis unctionem; et duodecim post expeditiōnem Ananæticam. Admoniti superius Scriptura toti regni Saüli tempore, Philistini solum in Israele exercitum; quare novum hujus bellū causam illę iuris traquerat.  
INTER SOCHO ET AZECA, IN FINES DOMINI. Socho et Azeca jacebant ad meridiem Jerosolymæ et ad occidentem Bethlehem, abserantes que à Bethlehem quatuor circiter leucas, et quinque ab Jerosolymis. Certus situs Domini ignoratur; pertinebat certe ad tribum Juda, satisque propo Socho et Azecam jacebat. Occurrat in eadem tribu Dimona, que ad Domum nominis affinitate accedit. Septuaginta legit hic *Aphes-Domini*; et textus Hebreus ac Vulgata in 1 Paral. 41, 15, legit *Pheandom*: unde argumentum capere licet, *Aphes-domini*, vel *Pheandom* genitum esse hujus loci nomen. His tamen argumentis melius de certo eius situ non instruimus. (Calmet.)

(2) VERS. 2. — IN VALLEM TEREBINTH. Vallem hanc constituant recentiora Itineraria

55. *Lorsque Saül vit David marcher pour combattre le Philistein, il dit à Abner, général de son armée: Abner, de quelle famille est ce jeune homme? car il ne te reconnaissait point. Abner lui répondit: Seigneur, je vous jure que je n'en sais rien.*

56. *Et le roi lui dit: Informez-vous de qui il est fils; puisque je dois lui donner ma fille en mariage s'il revient victorieux.*

57. *Et lorsque David fut revenu du combat, après avoir tué le Philistein, Abner l'emmena, et le présenta à Saül, ayant la tête du Philistein à la main.*

58. *Et Saül dit à David: Jeune homme, de quelle famille êtes-vous? David lui répondit: Je suis fils de votre serviteur Isai, qui est de Bethléhem.*

commitiendo bello erat non importuna; in quam quotidie ex zoorum castris erumpebat vir quidam et mole corporis, et explorato jampridem robore terribilis, nomine Goliath, ut fortissimum quæcumque ex Israelitæ gente ad certamen singulare lacerret. Cur autem hic dicatur *spurius*, incertum et obscurum est.

Die David à la dignité royale, et l'avant long-temps dans une vie basse et particulière, le produit enfin devant tout le monde d'une manière si éclatante, que Saül n'est point de peine à reconnaître que c'était le chef homme dont Samuel lui avait parlé, *qui était selon le cœur de Dieu*, et qu'il avait choisi pour être roi de son peuple. Goliath paraît comme un géant, d'une grandeur et d'une force plus qu'humaine. Tout le armé d'Israël tût devant lui. Saül promet sa fille à celui qui pourra le combattre et le vaincre. David se présente pour cette action si hardie avec une fermeté qui étonne tout le monde. Il marche sans armes contre ce géant. Il lui coupe la tête de sa propre épée; les Philistins fuient et sont défaits, et le peuple de Dieu demeure victorieux.

Ce premier sens paraîtra dans toute la suite, et on en peut tirer un second qui est plus moral. David, selon les saints, est non seulement l'image de Jésus-Christ, mais encore de tous ceux qui étant animés par son esprit et par sa grâce, devaient combattre pour lui et pour son Église. Goliath est la figure de ceux qui étaient animés par l'esprit du monde qui est celui du démon, devaient lui déclarer la guerre dans toutes les siècles. C'est pourquoi l'Écriture s'etend à nous decrire les armes de Goliath et les insultes qu'il luisait au peuple de Dieu, et qui remplissaient d'épouvante tous les Hébreux. Car c'est là la conduite ordinaire de ceux qui combattaient l'Église. Ils se servent de tout ce qu'il y a de grand et de redoutable dans le monde pour intimider ceux qui sont résolus de préférer Dieu à toute chose.

Aussi l'Écriture marque avec soin que tout Israël et Saül même était saisi de terreur. Et l'on peut dire en joignant la force de la chose, que cette crainte était juste. Car si l'Église n'avait une ferme confiance en celui qui a dit lui-même qu'il était plus fort que le monde, elle désespérerait de son salut en comparant sa faiblesse avec la force de ceux qui l'assaillent. Le démon même, qui est figuré par Goliath, et qui est le prince de tous les persécuteurs de l'Église, travaille à faire passer cet effroi des yeux au cœur par des menaces toujours nouvelles, et par une ostentation de sa grande puissance, afin que cette vue pieuse de terre, ôte aux plus hardis la pensée de la résister. Dieu qui est l'auteur de ce combat, et qui d'un clin-d'œil le pourrait finir, souffre néanmoins que ses ennemis se fortifient de cette sorte, et qu'ils poussent de jour en jour leur insolence plus loin, afin de faire mieux comprendre à ceux qui le servent que ce n'est point par une force humaine qu'ils surmonteront tous ces obstacles, et que c'est lui seul qui les soutient dans si grand peril, et qui les fait vaincre.

(Sæc.)

Hebrei *spurium* idē appellari dicunt, ut docet Hieronymus in Traditionibus hebreicis, quia ex mixto genere natus; ex patre videlicet gigante, et ex matre Gethæ. *Spurias* autem illegitimus est, juxta communem vulgi sensum. Alii *spuriam* dicunt, quia ignotis parentibus natus, quasi *sine patre*. Hic enim, quibus parentes sunt incerti, quia cum illegitimo essent concubitu ac dannato concepit, parentes, ne suam proderem intemperantia, proddiderunt filium, et aliorum supposuere aut thalamo aut nomini, ut pro suo aut suis certe sumptibus alerent. Illi vero his notabuntur litteris, S. P. id est, *sine patre*. Cum autem *spurii*, que familia inter Romanos erat antiqua et nobilis, ibidem notarentur litteris, factum est, ut propter similitudinem *spurii* quoque dicerentur, qui essent *sine patre*. Vide Plutarchum in Problem. Romanis, ad finem. *Sine patre* autem illi dicuntur, quibus ignotum genus est et occulti natales. Quoniam Melchisedec ad Hebreos, cap. 7, v. 3, *sine patre*, *sine matre*, et *sine genealogia* fuisse traditur, quia de illis parentibus aut genere in Scriptura non constat. Et juxta hoc nomen illi quoque *spurii* dicuntur, qui ex multorum parentum confuso seminati sunt; cum mater videlicet veniale corpus multorum libidini supposit: quia ergo *spurii*, id est, sparso à multis semine conceputis est, vocari potuit *spurius*.

Ego accommodadit ad hoc nomen, atque hic in Goliath intueri video illius natura ex hujus nomen notacione accommodatum. Gigas erat Goliath, ut est communis sensus, et ex ipsa Scriptura non obscure constat: gigantes vero dicuntur aut *terre filii*, aut *terram nati*; sicut à poetis Tefuris appellantur illi. Quid nomine vocatur illi, quibus interclusum genus et parentes ignoti, ut tradit in Apologetico adversus gentes Tertullianus cap. 10, et Lactantius lib. 1, cap. 11, ad finem; et repetunt frequenter profani. Persius Satyræ 6:

*Præsto es mihi, Manius, hæres,  
Progenies terra.*

Et ut doceat ibidem ignotus sibi esse majores, neque se scire quibus fuerint orti natalibus, terra illos filios appellat.

*Quare ex me, quis mihi quartus  
sit pater, aut prompte dicam; tamen audie etiam  
unum,*

*Uman etiam terra est iam filius; et mihi ritu,  
Manius hic generis prope major avunculus exit.*

Gigantes porrò dicebantur etiam *terre filii*; inò ea vox nī aliud sonat, quām *terrā natūm*, quasi *terrā*. Quare Satyrā 4, Juvenalis cū infelices putaret eos quibus clari contigere natales, quia illi rarō suā, id est, naturali morte decedunt, ait sibi magis esse optandum nullos agnoscere parentes, et esse terra filium, quām invide omnium et insidios patere. Cū autem genus illud optat ignotum et obscurum, optare se dicit genus gigantum.

*Prodigio par est in nobilitate senectus;*  
*Unde fit ut malum fraterculus esse gigantum.*

Quod si *spurius* et *gigas* idem sunt, quia uteque *filius* vocatur *terre*, dum Vulgatus egressum esse dicit *spurius* ē castris, gigantem utique prodidisse dicit, qui forissimum quemque ad singularē certamen ex Hebreorum agmine lassessat.

Ubi Vulgatus, *vir spurius*, Hebraicē est, *ish abenaim*. Quod variè ab expositoribus veritut. Cajetanus: *Vir de medio de castris Philistinorum*. Eodem fēmē modo alii recentiores, Pagninus, Vatabulus, qui omnes indicant stetisse Goliath medium inter duas acies. Tunc autem *ben*, præpositione esse putant, que significat *inter*; et *iod*, quod inter duas litteras medium esse debuit, expunent arbitrantur. Ex hāc præpositione dualem formant numerum *beniamin*; quod inter *duos* significat, nempe montes aut exercitus. Quod si ita statuas, non est explicatio difficultis; et sanè recentiorum interpretum communis est.

Alli *ben filium* interpretantur, et varie expoununt, vel esse duorum filiorum, id est, virorum seu parentum filium, quia duobus, aut pluribus viris mater *filium* succuberat; atque idēo *spurius*, id qst, confuso semine conceptus. Alli unum Goliath instar esse duorum existimant, aut plurimum, quia in re bellicā utiliorē navabat operam, quām alii multi simul; aut quia corporis gigantea mole duobus hominibus in unum compactis corporis non erat inferior. In hāc significatione videtur sumpsisse noster interpres, dum *spurius*, id est, gigantem reddit. Quod eliam fecerunt Septuaginta, dum reddit δωρεά, id est potens, robustus.

De hujus Goliath genere atque parentibus nihil habemus, nisi fuisse Gethænum et illum Arapha, 2 Reg. 21, v. 19, et 1 Paralip. cap. 20, v. 4, si modò de hoc Goliath ibi sermo est, quod non puto. Et quia nomen tantum matris auditur, idēo *spurius* existimatur et

nothus, cuius nimis tam pater ignoratur. Alii aliud illi genus attribuunt, qui putant natum matrem non Gethænam, sed Moabitidem. Dicunt enim Orpham nurum Noëmi illius esse matrem; que cū socrum simul cum Ruth comitari instituisset, tandem in patriam rediit. Cuius sunt sententiae auctores Thalmud, et quidam ali Hebreorum magistri. Pseudophiloi, de quo supra in sois Antiquitatibus Biblicis, et Chaldeea paraphrasis manuscripta, que in Complutensi Bibliothecā servatur, et quod mirere magis, Rupertus lib. 4 in lib. 1 Reg. cap. 2, et Prudentius in Hamartigenā ad finem; licet hī duo obscūrē loquuntur, ita ut non satis ostendant, an Goliath filius fuerit Orphus, an ex eius progenie. Quae sententia multa peccat, eaque ad modum infantiliter. Primum, quid tam Ruth, quām Orphus, quae sorores dicuntur, quelle narrantur esse regiae, et filiae regis Aeglon; quod quām sit absurdum, nemo non videt. Quam nos fabulum, neque enim audeo sententiam vocare, refutavimus in nostris Commentariis in Isaiam, cap. 16. Secundū dicunt Thalmodistæ, Orpham usque adē fuisse salācem et virorum appetitentem, ut cā ipsā nocte, quā Noëmi domum regressa est, eum centum robustis ac voluntibus viri prostituta corpora miseruerit: quo quid non effatu solū, sed cogitatu turpis! Hinc aliud non minus absurdum, quām turpe commentum somniarunt Hebrei: dicunt enim Goliath fuisse filium centum virorum et unius canis. At ratio melior. Negant enim tanta molis hominum ab uno parente generari potuisse; sed necessarium fuisse, seminalem materiam à centum viris esse decisam. Quod verò filium canis illum esse putent, ex eo sibi persuadent, quia ipse dixit: *Numquid ego canis sum, quia tu venis ad me cum baculo?* Decepit, opinor, hos nominis similitudo, que non levis esse videtur inter Arapha matrem Goliath, et inter Orpham nurum Noëmi. Sed neque magna est in hebreico textu similitudo, neque parum tempore ratio repugnat. Mater enim Golias נְגָדā dicitur; Noëmi verò nurus נְבָנָה. Cū autem Orpha eodem cum Ruth tempore vixerit, ejusdem cum illa, ut videtur, atatis, et inde ad hunc articulū tres hominum ètates intercesserint, necesse est, Goliath, cū ad singularē certamen Hebreos provocatur, atatis fuisse jam grandis et exhausta; et longè centenario maiore. Quare neque sustineri posset militia pondus, neque juvenilis esset honoris ambitio; et si qua esset, quae non omnino friget

in senibus, militaris prudentia, regeret alios potius, quod est consili, quām per sese bellum obiret ministerium, quod est juvenilis roboris et audaciez.

ALITIDINIS SEX CURITORUM ET PALMI. Gigantea moles hæc est, que penè communem duplcat etatis nostra hominum stataram. Ubi Vulgatus *palmus*, Hebraicē est *zoreth*: que vox *palmum majorem* valet, qui duodecim constat dīgitis, id est, tribus minoribus palmis, quos palmæ latitudine mensurat; pro quo Septuaginta ἐπαρχία reddunt. Septuaginta quatuor reddidere *cubitum*; item Josephus lib. 6, cap. 10. Nescio unde sumpserint. De *cubitū* egimus nos pluribus in nostris Commentariis in Ezechiel, cap. 40, ubi diximus quadricubitalem esse hominum stataram; quare statua Goliath dimidio erat, et insuper duodecim digiti major communi hominum mensurā.

VERS. 5. — ET LORICA SQUAMATA INDEUBAT (1). Ad vestitatem prodigiōs corporis, roburque ingens, longumque usum prælanti et artis peritiam singularem, quā audaciam alunt, accedebant quoque armorum munimenta, quā tegarent, et aliorum que adversis corporibus vulnus infligerent. Erat primum capitellus egregium tegumentum ex sere; erat thorax ē ferreis laminis squamatim contextis, quas Hispanus vulgas *coras* vocat; qui ejus erat magnitudinis, ut quinque penderet siclorum millia. Quod si sicnum idem esse putes, quod statarem, plane impossibile videtur pondus, quod ab homine quantumcumque robusto sustineri vix possit. Siclus enim, seu stater, ut Hieronymus putat ad cap. Eze. 49, drachmas pendet quatuor, id est, semunciam; duplicitus autem unciam integrat. Es autem siclus duplex, alter maior, de quo modò; alter dimidio minor. Sicut docet Epiphanius lib. de Ponderibus, cū siclum quartam esse dixit partem unciae, et dimidium stateris, ut notavit Mariana noster lib. de Ponderibus et Mensoris, cap. 6, ubi etiam putat, quinque millia siclorum, quas Demetrius remissee dicitur Judeis, 1 Machab. 10, fuisse ē minoribus siclis; cū Josephus lib. 15 Antiq. cap. 5, pro quinque siclorum millibus, decem drachmarum millia supposuerit. Ex horum siclorum pondere puit.

(1) LATINI QUIDAM CODICES VERTUNT EUM SEPTUAGINTA: *Loricam hamataam*. Sed Hebreæ vox sonat squamas pīcis. Lorice hujus pondus erat quinque milia siclorum, id est, librarium centum quinquaginta cum quadrante, hemimilia in siclum, et uncis sexdecim in librā assignatis. (Calmet.)

tat esse quinque siclorum millia, que pendebat Goliath squamatā lorica. Magis exactum sicli pondus tradidimus nos in nostris Commentariis in Ezechiel cap. 45, ubi diximus, ex Ezechielis expresso testimonio, viginti obolos esse in uno siclo; et in una mīa, seu minā siclos sexaginta. Et ne quid esset nudum et exceptum vulneri, tibias ferreis ocreis inclusit. Glypticum ad humeros rejecerat, ut illi suo tempore brachium insereret, cū ventum esset ad pugnam. Hæc fuere tegumenta corporis, que illud vendicarent a vulnere. Alia fuerunt arma, que adversarium petenter. De gladio hic nihil; sed de illi post agitur, v. 51, ubi Goliath caput suo ipsum gladio narratur abeūsum. Hasta mirabilis magnitudo et pondus: hastile sequabat crassitudo lictorium, seu jugum, circa quod textores telam circumvolvunt, sexcentorum siclorum mucrone præferratum. Chrysostomus tom. 4, homil. de David et Goliath, hunc in modum Philistinum describit: « Prostilit, inquit, in medium de Allophylum ē castris vir corpore immensi vastissimus, horrendus statu, mirabilis visu, cristato vertice ē galeatus, coruscus armis, fulgens gladio, ē umbro textus, lorica vestitus, nomine Goliath. » Hæc singulatim à sacro scriptore proponuntur, ut Davidis magis attollatur victoria, qui tantam tamque robustam molem tanto studio atque arte munitat sternere potuit temporis momento (1).

(1) VERS. 6. — OCREAS ÈREAS HABERAT IN CRUBIBUS. Reddi posset Hebreus: *Frontale armen super pedes*. Non hic agitur de ocreis anteriori, ē lorica pendebutus ad femora, sed de èrea quādam lauinā partem anteriorem curru tegeente, et à genibus ad pedes usque porrecta. Justus Lipsius exhibuit, deductos è vestitis monumentis, Romanos milites, hoc armorum genere protectos: observat autem uno tantum crure ocreatos fuisse. Vegetius: *Pedites scutati etiam ferreas ocreas in dextris cruribus cogebant accipere*. De Samnitibus scribit Livius, ocreas grossissas in sinistro cruce; quod et de Sabiniis affirmat Silius: *Vertice et implures et lavi legmine curvis, ibant*.

Hæc autem omnia longe alia erant ab ocreis ē metallo Græcorum Trojā obsidientium, quorum pariter exempla occurrint plura in tota antiquitate; longè etiam sunt alia ab illis quæ Galli nostros appellant greci.

CLIPSIS ÈREUS TEGBEBAT HUMEROS EIUS. Clypeos suos ita gestasse veteres, in dissertatione de Re militari veterum Hebreorum, a nobis demonstratum est. Docent Rabbinī vocem originalē designare quoddam armorum genus, quæ humeri protegebantur. Sed que cautiones hujus necessitas ei esse poterat, qui senea lorica induebatur? Bochartus explicat de

VERS. 8. — STANSQUE CLAMABAT (1). Quid dixerit stentore vocē prodigiosa illa et vasta bellua, apertum est, neque ultra interpretis indiget operā. Eam enim totius, ut appareat, provincia nomine conditionem offert, ut longum bellum, in quo tanto civium sanguine, rerumque communium dispendo dimicatum est, unius capitis discrimine finitur. Si enim, inquit, contingat superari illum, qui pro Philistinis et illorum nomine in arenam descendit, subitario Philistinorum Hebreorum jugum; si contra acciderit, non recusatores Hebreos Philistinorum imperio subesse. Dixisse alii plurima aragonaria plena, quasi pr se nullo essent aut numero aut loco. Hebreorum phalanges, verisimile est. Ita sane indicat illud Eccl. cap. 47, v. 5, ubi sic de David : *In tollendo manum in sazo fudej exultationem Golia, id est, exultantem, quasi omnem iam spe victoriam devorasset. Chrysostomus tom.*

spiculo, vel jaculo, minus longo quam hasta eius, vel lancea. Castello reddit, lanceam : alii claram, vel gladium. Verum nihil est, quo coquuntur derescere Septuaginta et Vulgata, latentes ostenderet humeros, addidit :

Queritur huic aliis, nec quisquam ex agniss tanta  
Aut adire viram, manibusque inducere castis.

VERS. 12. — ET ERAT VIR IN DIBUS SAUL SENEK, ET GRANDEVS INTER VIROS (2). Hic di- cendi modus jam valde progressum, immo et confectum aetate docet Davidis patrem Isai, qui fortasse eo tempore nullus erat natu major in Israel. Ex quo duo colligo : alterum, quia sit falsum Goliath filium fuisse Orphe, cum Ruth, que soror dicitur Orphe, saltem illi coeva fuit, avia fuerit Isai ; alterum, Davidem, quo tempore congressus est cum Philisteo, adulta jam esse aetate, et supra juvenitem : neque enim verisimile est, virum

FERUM HASTE EIS SEXCENTOS SCIOS HABERAT FERRI. Id est, ferre libras vixinti. Hebreos : Flamma (cupis) lancee eius erat sexcentorum sciorum. Scriptor quidam accuratè scrutatus pondus armorum Goliath, domi singulis partibus illa componentibus aequo pondere, colligit, aequasse ducentas septuaginta duas libras, et unicas trdecim. (Calmet.)

(1) Audi S. Ambros. lib. 4 de Offic. c. 55 : Nunquam David nisi lacessitus bellum intulit. Itaque prudentiam fortitudinis comitem habuit in prelio. Nam et adversus Goliath immobile corporis virum singulariter certamine dimicatur, arma quibus oneraretur respuit. Virtus enim suis laceris magis quam alienis integrum nittitur. Deinde eminus, quod gravius feriret iecu lapidis hogientem intermixi : postea numquam nisi consuleto Domino bellum adorsus est. Ideo in omnibus vixit praeluisque ad summam senectam manu promptus, bello adversum Trianas suscepto, ferocius bellator misciebatur agminibus, glorijs cuiusdus, incuriosus salutis. (Corn. à Lap.)

1, homili de David et Goliath, verba referit, que in lacessendo videri potuit effutisse, que tu vide (1).

VERS. 11. — AUDIENS AUTEM SAUL, ET OMNES ISRAELITAE SERMONES PHILISTHEI RUSSCENDI, STUPERANT. Ille quoque ad gloriam pertinet David, qui unus est multis non timuit ; et ut quis intelligat, quantus esset vir illi spurius cum unus est Palastinorum exercitu tot Hebreorum nullibus non timorem solum, sed eliam stuporem incusserit. Quod ideo illis erat gravius, quod unus est multis ad singularem cum gigante congressum vocabatur, in quo de summa rerum ageretur indicibaturque aut universalis, atque perpetua servitus, aut perpetuus in utrumlibet populum dominatus. Neque contra monstrum illud hominum ; tamque egregie sive ad declinandum, sive ad inferendam plegam instructum, quisquam se obvium offere, aut contra minaces atque superbas voces quidquam mutare audebat. De quo vere dicas quod de Daret fabulosè Maro lib. 5 Anecd. Nam cum vastis se viribus effret, latentes ostenderet humeros, addidit :

Queritur huic aliis, nec quisquam ex agniss tanta

Aut adire viram, manibusque inducere castis.

VERS. 13. — ABIEBIT TRES FILII EUS MAJORES POST SAUL IN PRELUM, IN episcopali expeditione, nemio ad armis idoneos, non nisi per suumam necessitatem bello abstinentem. (Calmet.)

Vers. 14. — David était le plus petit de tous, et les trois plus grands de ses frères avaient suivi Saul. La rencontre de David qui s'offre à combattre Goliath lorsque tout le monde tremble de peur, doit consoler l'Eglise, qui voit dans cet exemple qu'en même temps que Dieu lui prépare des ennemis pour l'exercer, il lui prépare aussi des défenseurs intrépides pour la défendre. Il suscite quand il lui plaît des personnes quelquefois inconnues et cachées, comme l'était alors David, qui fut ce que les chefs du peuple, marqués par Saul, n'oseraient faire. (Sacy.)

(2) Hebreos : Senex et veniens inter homines diebus Saul, Dies inter homines viderat multos, attempo suum exegerat. Septuaginta : Vir erat senex et anpis proiectus. Chaldaeus : Senex numeratur in iuvenibus, vel inter selectos.

Jam senior, sed cruda seni viridis que senectus. (Calmet.)

usque adeo gravem annis filium habuisse et tempore adolescentium, qualis à nonnullis existimat. De quo aliquid postea (1).

VERS. 17. — ACCIPE FRATRIBUS TUIS EPHI POLENTE, ET DECEM FORMELLAS ISTOS. Ul olim Jacob filium suum Josephum, et nondum passus gregibus propter aetatis imbecillitatem idoneum, misit ad fratres, ut elderi si cuncta prospera sint erga fratres. Genes. 57, sic nunc bonus pater Isai de filiorum salute sollicitus minimum filiorum suorum est pacientis evocans, filiorum onustum panibus cibisque castrisibus ad fratres mittit, ut quo in statu res illorum sit, accuratè exquirat, et quid illi necessarium esse didicet, remittat. Ephani lessentem militi et panes decem. Potentia cibis est illi qui in castris agunt, aut ruri ab hominum ceteris separati commorari coguntur, maxime accommodatis, ex quo variis sibi recentesque cibos quotidie parare solent milites in castris, pastores ruri, et qui longum ingrediuntur viam, quicunque loco constierint. Potentia Hebrei (2) kala, à radice (3) kalah, quae torre significat. Rab. Salomon dicit esse farinam ex specie plenis virginalibus, postquam exsiccatae sunt, et tostae in forno. Hieronymus palentem reddidit, haec vero est hordium malactuum, deinde siccatum et lostum, moluisse contusum, et in farina modum communiam. Ephani mensura est aridorum, de quod nos in nostris Commentariis super Ezechielis cap. 45, quæ idem apud Hispanos capit quod faciat.

(1) Vers. 15. — ABIEBIT TRES FILII EUS MAJORES POST SAUL IN PRELUM, IN episcopali expeditione, nemio ad armis idoneos, non nisi per suumam necessitatem bello abstinentem. (Calmet.)

Vers. 14. — David était le plus petit de tous, et les trois plus grands de ses frères avaient suivi Saul. La rencontre de David qui s'offre à combattre Goliath lorsque tout le monde tremble de peur, doit consoler l'Eglise, qui voit dans cet exemple qu'en même temps que Dieu lui prépare des ennemis pour l'exercer, il lui prépare aussi des défenseurs intrépides pour la défendre. Il suscite quand il lui plaît des personnes quelquefois inconnues et cachées, comme l'était alors David, qui fut ce que les chefs du peuple, marqués par Saul, n'oseraient faire. (Sacy.)

(2) Alleg. S. Aug. serm. 497, qui est de Davide et Goliath, totum hoc caput et duellum explicat de Christo duellante cum diabolo : Isai, inquit, gessit typum Dei Patris. Isai misit David ut requirearet fratres suos ; et Deus Pater misit Unigenitum suum, ex cuius persona scriptum est : Narrabo nomen tuum fratribus meis. Ad requiriendos enim fratres suos venerat Christus, quando dicebat : Non sum missus nisi ad oves perdidas domis Israel. Et paulus post : « Venit ergo David cum tribus mensuris, et decem formellis casel, ut fratres suos in prelio positos visitaret, quia venturus erat Christus cum Decalogi legis et mysteriis Trinitatis, ut genus humanum de potestate diaboli liberaret. » (Corn. à Lap.)

ce dimidium, sex nempe zelemnes, aut modios tres.

VERS. 18. — ET DECEM FORMELLAS CASEI HAS DEFERES AD TRIDUNUM. Multa ab his, qui presumunt, dura atque indebita patiuntur milites, qui non minus licere sibi putant in militum, quam in hostium corpora. Atque ideo non minus filiorum salutis consulunt bonus pater Isai, cum casei formellas misit ad tribunum, quam si ad filiorum victimum destinasset. Sunt autem formelles exigui atque recentes caseli, qui ex vasis, in quod compacti sunt, cavitate ac modo figuram et formam accepérunt. De quibus, ut opinor, Virgilius in Coppa :

Sunt et caseoli, quos juncea fascia siccata.

E juncea fascia formam accepérunt illi Maroniani casei, neque ex alia accepisse reor formellas tribuno destinatas. Tigurini et Pagninus cases reducunt tactus. Septuaginta, cases tactus. Quare arbitror non aliud esse, quam quod Latini vocant lac pressum, seu pressi coquula tactus. Hispani vocant requesones.

Et cum quibus ordinatis sunt, dieci (1). Multum refert, maxime in aere, quos halieas duces, quibus obsequire, à quibus accipias stationem et pugnandi tempus ac modum, et quos fueris sortitus socios et commilitones, qui tecum labores et curas partiantur. Hoc igitur jubet Isai, ut David exquirat, et ad se referat. Juxta hanc Vulgata translationem non est explicatio difficultis. Non tamen ita, si textum consulas Hebraicū, et recentiorum translationes alias, qui ita reddit, aut non longè secuntur : Et pugna eorum tollens. Hebreorum sententiam tradit Hieronymus in Traditionibus Hebraicis, juxta hanc translationem : Pignora, inquit, in hoc loco Hebrei libellos repudi intelligent. Siquidem usum illius gentis fuisse ferunt, ut quando ibatur ab eis in pugnam, libellos et repudi uxoris suis darent, ut si contigis-

(1) Alleg. S. Aug. serm. 497, qui est de Davide et Goliath, totum hoc caput et duellum explicat de Christo duellante cum diabolo : Isai, inquit, gessit typum Dei Patris. Isai misit David ut requirearet fratres suos ; et Deus Pater misit Unigenitum suum, ex cuius persona scriptum est : Narrabo nomen tuum fratribus meis. Ad requiriendos enim fratres suos venerat Christus, quando dicebat : Non sum missus nisi ad oves perdidas domis Israel. Et paulus post : « Venit ergo David cum tribus mensuris, et decem formellis casel, ut fratres suos in prelio positos visitaret, quia venturus erat Christus cum Decalogi legis et mysteriis Trinitatis, ut genus humanum de potestate diaboli liberaret. » (Corn. à Lap.)

et set virum in prælio capi et in captivitatem  
duc, mulier ejus, expectatis tribus annis,  
et vir ejus non redisset, alium ducere vi-  
erum. Cum Hebreis sentit magister Historia  
scholastica; neque improbat Hugo, neque Dio-  
nysius, qui hujus sententiae dicit esse Jose-  
phum, apud quem ego non invenio. Cui sen-  
tentia neque ratio, neque Scriptura faveat.  
Primum, quia commodius scriptura in urbe  
fieri, quam in aie potuit; neque ita urgebant  
hostis, ut non satis temporis libello repudi-  
rit scribendo in urbe relinquenter; neque, ut  
ferebat Hebraeorum consuetudo, ex castris  
mittebantur libelli, sed cum se ad bellum mil-  
ites accingerent. Neque lex permittebat libel-  
lum conscribi repudi, nisi cum propter aliquam  
feditanum viro ferox uxoris odiosa, Deuter.  
21, v. 1: Si accepiterit homo uxorem, et habuerit  
eam, et non incenerit gratiam ante oculos ejus  
propter aliquam feditanum, scribet libellum re-  
pudi. At hic nulla in uxore feditas accusatur,  
aut id propter quod uxor viro possit esse fasti-  
dio; sed tantum quia vir est absens, neque  
inter conjuges esse potest coniugiale commer-  
cium.

Quid si recentiorum translationem sequa-  
mur, alias est sensus, quem indicat Septua-  
ginta translatio, que ita habet in Complutensi  
editione: Et quibuscumque indigente, cognosces.  
Fieri solet in his qui militare studium profiten-  
tur, dum in castris sunt, egere rebus ad vic-  
tum necessarii, quas interdum, idque non  
infrequenter, ita parant, ut vestes et alia or-  
namenta, aut monumenta necessaria dent illis  
pignori, à quibus acceperunt. Quare verisimile  
est Davidi à patre datas esse pecunias, ut frater-  
num pignora solito preterio à creditore redime-  
ret. Ita putabatur Abulensis, Cajetanus, Vatablus;  
et magis est recentiorum translationi consentaneum.  
Sed noster interpres absque dubio  
optimè reddidit textum Hebraicum. Quod sic  
habet קָרְבָּן אַרְבָּתָן תְּאַחַתָּה. קָרְבָּן arab  
cum multa significat, ea tamen omnia ad com-  
mixturem, concessionem, conventionem et  
commercium referuntur. Ut cum aliqui com-  
merciū gratiā res rationesque conjungunt,  
cum pignus dant et accipiunt, ut fidei homines,  
atque promissi stent; etiam societatem in  
rebus contrahendis inueniunt, aut in aliquo vi-  
vendi genere res habent, rationesque, com-  
moditates jacturasque communes. Quod si ita  
est, optimè hæc voce explicari potest illa socie-  
tas militum, qui sub eisdem morentur signis,  
in eodem sunt contubernio, quibus communis

est aut lucri commoditas aut vita periculum.  
Sanè pro societate familiarique commercio  
sumiunt, Psal. 105, v. 35: Commixti sunt in-  
ter gentes, et didicerunt opera eorum. Proverb.  
20, v. 19: Ei, qui revelat mysteria, et ambu-  
li fraudulenter, et dilatat labia sua, ne compi-  
searis; et cap. 24, v. 21: Cum detractoribus ne  
commiscearis, id est, ne cuncti illis vivas, au-  
habeas consuetudinem, aut familiararem usum.  
Talis omnino est illa consuetudo, sive consen-  
sus, quan habere solem milites, qui sub eodem  
signo, aut in eodem contubernio degunt.  
Quod vero נִפְנֵחַ lacah, quod accipere significat,  
idem sit quod cognoscere, Latinorum usus sat  
ostendit, apud quos frequentissimum est; hoc  
acepimus à majoribus, à philosophis, id est, di-  
dicimus, et cognovimus. Qui dicendi modus  
licet Hebreis, quod ego viderim, in usu non  
stat, tamen ipsa translationis expedita ratio statu-  
dit illis non esse insutum. Erit ergo ad verbum:  
Accipies illorum commercium, consenser-  
nem, et coordinationem, id est, disces quos ha-  
beant socios in aie, in quâ sint cohorte, quem  
habeant ducem, et quomodo sint coordinati.  
Hinc nonnulla conjectura sumitur, ut quatenus  
Saülis tempore, inò et primis regi imperii  
temporibus suis Israelitas stipendiis militasse,  
cum Isai ad filios alimenta miserit, que nimini-  
non videntur a regio sumptu militibus impensa.  
Secus est de Machabeorum temporibus et deinceps, in quibus stipendia a regiis  
videtur constituti militibus. 1 Machab.  
14, v. 52. Simon militibus gentiis sive dictur  
stipendia meritus, et Paul. 1 Cor. 9, v. 7,  
nemini dicit suis stipendiis militare. Si quando  
vero milites dicuntur mercede conducti, illi  
externi sunt; non vero illorum imperio subdi-  
cti, sub quorum signis pugnant; quales fuer-  
unt illi qui ab Amasis rege Juda ex Israele  
conducti sunt, lib. 2 Paralip. c. 25, v. 6.

VERS. 20. — SURREXIT ITAQUE DAVID MANE, ET COMMENDAVIT GREGEM CUSTODI, ET ONUSTU-  
AM. Non pigravit David paternis satisfacere mandatis, quia parentis imperio aliquid inter-  
poni mora non putabat illius esse, qui in pa-  
rentes honorem et observantiam coleret; et  
quia fratres amabant, quibus in castris victum  
esse suspicabantur angustum, illos egere, aut  
laborare diutius passus non est. Quare cum  
gregis custodi socio commisisset, anteverit  
solem, et multo mane cum iis sarcinulis  
quas paternum præceptum imposuerat, festi-  
navit ad castra. An vero, ut proxime sonat  
litera, onustus erit David, id est, suis sibi,

humoris onus imposuerit, et a paterno impe-  
rio et fraternâ charitate oneratus, laborem  
illum suscepit, neque lenem, neque ad breve  
loci aut temporis spatum, nihil est certum.  
Sanè si oneratus incedebat, magnum nobis  
præbuit et observantie paternæ et fraternæ  
charitatis exemplum. Quo duo si adiunt, suave  
reddunt jugum, et onus leve; licet iis qui in  
amore frigent, et de obedientia non æquæ ac  
sanctæ cogitant, intolerabili et prorsis indigna  
videantur. Sed pro Davidem illud onus  
imposuisse jumento, ita putat Abulensis; ne-  
que si David illud vellet humoris pondus impo-  
nere, patetur bonus pater Isai, qui non ita  
trium fratrum, qui erant in castris, suscep-  
rat curam, ut Davidis ajiceret. Sed est validè  
Davidis laudanda sedulitas, qui aliquid sibi de  
noce somnoque detrahit, ne fratum com-  
moditati desees.

ET VENIT AD LOCUM MAGALA, ET AD EXERCITUM,  
QUI EGRESUS AD PUGNAM VOCERATUS ERAT. Ma-  
galæ aut nomen est proprium loci, usi conse-  
derat Hebraorum exercitus; aut certe com-  
mune, quo significatur natura locorum, in  
quibus castra rei militaris periti opportune  
metantur. Magala enim circulum significat;  
optima autem videbatur illa metato, in qua  
valus et agger circulari ambitu militum agmina  
concludunt. Scio alias castrorum formas ab  
aliis probari; verum non improbarat hec ro-  
tunda, aut si non omnino rotunda, qua tamen  
propè ad circuli figuram accedit. Vide Vege-  
tum lib. 1, c. 23. Quia autem tempore eò ap-  
pulit David, populus cum militari strepitu, ac  
titularum clangore in certamen prodierat; et  
et contra Palestiniæ acies ex adversa statio-  
ne progrediebatur. Quam pugnam ut videtur  
novus hospes, bellicosus et audax, sarcinulas  
custodi commendat, ut que esset pugnatorum  
contentio, quis ardor quis denique certamni-  
cis exitus, propius spectaret. Cum tamen ap-  
paruit Hebraorum terror, et Palestiniæ  
propagaculum Goliath, ceciderunt Hebrao-  
rum animi; et qui prius in conspicuum se ini-  
micorum dederant, confestim ignobilis fugi-  
tra sua se castra et munitionem recepe-  
runt (1).

VERS. 25. — AD EXPROBANDUS ENIM ISRAELL  
ASCENDIT. Non ascendit Goliath, sed potius è  
loco eminentiori descendit ad medium vallem,

(1) VERS. 25. — DE CASTRI PHILISTINORUM.  
Heb.: De agmine. Ex ordinibus suis procedens,  
constituit se medium inter utrumque agmen.  
(Calmet.)

ubi futurum erat aut militum omnium, aut  
duorum virorum singulare certamen. Sed, ut  
supra diximus cap. 14, tam ascendo, quām de-  
scendo, ex usu Scripturæ, venire significat,  
aut moreri.

DONUM PATRIS EIUS FACIET ABSQUE TRIBUTO IN  
ISRAEL. Haec verba, que tunc erant in multo-  
rum ore, audiuit casu David, et excitatus tum  
studio bravii victori propositi, et depellendi ex  
Hebraorum nomine tantum dedecus: quō certi-  
tus nōset, an illud certum esset, quod casu  
et leviter acceperat, rogat semel atque iterum  
ab aliis, quibus illud ignotum esse non putabat,  
an ita se res haberet, et que esset merces  
proposita illi qui sublati monströ illo Palesti-  
no, feedam è suo genere maculam aboleret.  
Neque aliud audivit ab aliis, quam quod ab  
obvio milite primù accepisset. Porro merces  
erat ejusmodi, ut multis ad certamen illud  
impelleret; nisi aut languerent animi proper  
regis, cui suberant, inobedientiae crimen;  
aut nisi Deus illam gloriam Davidi, quem de-  
stinarat regno, reservaret. Divitias porro,  
quas rex promisit; illas esse arbitror, quæ  
communiter ab hominibus numerantur in ho-  
nis; quales sunt agri, armenta, argentum et  
aurum; in uxore, et ab omni tributo immuni-  
tate, ingenitatem etiam video, quæ quis è  
vulgari statu ordineque plebeio, ad locum  
ascendit, quem conditio melior et magis præ-  
claræ fortuna nobilitat (2).

Vers. 28. — QUARE VENISTI, ET QUARE DERI-  
LIQUISTI PACULAS OVESILLAS IN DESERTO? Ego

(1) VERS. 26. — QUI ENIM EST HIC PHIL-  
ISTEUS INCURVUS, QUI EXPROBANT ACIES  
DEI VENITIS? Ecce jam spiritu Dei impellente  
David parturit monomachum cum Goliath, ut  
honorem tum Dei, tum Israëlis traxatur. Unde  
S. Amb. in Psal. 118, serm. 17: David,  
et perterritis omnibus, aliphyl impetus lu-  
sit, et singulari certamine summam belli et  
totius prælii pondus exceptit, virtute sed solus  
commune crimen refellens et totius retrorsus  
in hostem plebis opprobrium. Et serm. 18,  
docet Davidem hic prælustrasse Christo: et Ge-  
rebat enim tyrum ejus, inquit, qui quasi  
despectus venturus esset in terras, et suo  
legato, simi adjutore, sine nuntio totum  
populum manu hujus crucis sine prelio li-  
beraret; cui aplauderent animæ sanctorum  
per haptismatis sacramenta renovatae, quod  
verum illum Goliath revealatum nobis ac pro-  
ditum, verbi sui gladio trucidasset. Jacet  
igit vorus Goliath humiliata Filii Deli stra-  
tos; amictus caput quo in militis aries ver-  
tebat et fraudes. Psaltunt securis jam ani-  
mae, quæ ante peccatorum suorum tormenta  
defecerant. Dicunt tympani, hoc est, corpo-  
ribus suis peccato mortuis resultantes: Saul  
triumphavit in militibus, David in decem mil-  
li.

NOVI SUPERBIAM TIAM (1). Verba sunt Eliab fratri Davidis, qui nondim acceperat paterna munera, ut appareat, quando fratris adventum superbie attribuit atque nequititur, non charitati atque observantiae. Cumque haec verba sint ab ipso, non est cur de illorum significacione et causa anxie laboremus: neque enim iracundia, que praecepit est, semper habet causam, cum aliquid molatur aut dicat, quia temere rapiuntur, neque consilio relinquit sibi rationem locum. Suspicatur autem Eliab eo animo eo venisse fratrem, ut bellum videat, neque curasse, quid de exiguo illo grege fieret, quem ipsius cura pater creditur; aut certe, ut dicimus statim, velle singulare cum hoste committere certamen.

VERS. 29. — Et DIXIT DAVID, QUID FECI?

**c**ibus. Rex ille durus indignatur, et irascitur diabolus, eō quid' carente juvenilia, quia duritas filii paucos decepit, Christus totum mundum redemit. (Corn. à Lap.) (1) Alleg. S. August. serm. 197: « Frater ipse senior, inquit, qui David typum Christi gerentem per militiam increpavit, significavit populum Iudeorum qui per invadim Christo Dominio qui pro salute humani generis venerat, detraherant, et multis frequenter injuriis afficerent. Quare, inquit, dimisi oves illas, et venisti ad predium? Quasi non tibi videbat per os eius sauti hominum invadens diabolus loquaciter si diceret Christo: Quare dimisi nomina tua et novem oves que non erraverant, et veniam ut unam requirentes que perierat, et eam de manu spirituali Goliath, id est, de potestate diaboli per crux baculum liberata, ad ovile proprium recovocas? Quare, inquit, dimisi oves paucas illas? » (Corn. à Lap.)

Eliab, frère ainé de David, lui dit: Je sais quel est votre orgueil; vous n'êtes rien ici que pour voir le combat. Ces personnes généreuses qui s'exposent ainsi pour les intérêts de Dieu, trouvent souvent des oppositions dans deux domaines dont ils devaient moins les attendre et dans leurs propres frères, comme David en reçoit de son frère ainé, qui le traitait même avec beaucoup de mépris. On attribue aisement à orgueil ce qui n'est dans ces personnes que l'effet du zèle désintéressé qu'ils ont pour l'Eglise; et l'on croit qu'il y a de la prudence à les empêcher d'agir et à les faire taire. On s'oppose à eux et on ne les écoute presque point, parce que ceux qui les contredisent semblent avoir quelque avantage au dessus d'eux, comme le frère ainé de David en avait au dessus du plus petit de ses frères. Ainsi les reproches qu'on leur fait et qui ne viennent souvent que d'une secrète envie, ne laissent pas d'avoir un prétexte spécieux, et qui éblouit ceux qui ne connaissent que la surface des choses. Mais David s'arrête peu à ces paroles injurieuses de son frère. Il se justifie en un mot, et il attend que l'événement des choses fasse voir par quel motif il les avait entreprises. (Sacy.)

NUNQUID NON VERBUM EST (1)? Suspicatur Eliab, ut cum Abulensi sentiunt complures alii, velle Davidem singulari cum Philistino certamine congregi; quod ex eo conjectare potui, quia tam avide illos de victoris premio rogamur audierat. Quare illum superbie reprehendit, cum majora cogitet, quam vires et in bello perita sperare habeant et subire audiunt quod Hebreorum nemo tutum putabat. Ad quem David cum honestam posset rationem reddere, ac respondere, missum se fuisse à communione parente, cui velle repugnare impium esset, ut tam illi, quam fratribus illis victimis afficeret atque pecunias; quia tamen breviter optabat a longis se colloquis expedire, ne tempus elaberetur cum hoste pugnandi, nihil de dictu dicit, nihil de pecunias, sed tantum in suis reprehensionis excusationem adducit, quod illud esset verbum. Cujus significatio paulo obscurior. Communiter ali, qui objectum esse putant Davidi à fratre superbie possum, putant respondere Davidem, nihil adhuc se tentasse, sed tantum esse verbum, a quo nihil est periculi; neque se arma sumpsisse, ut cum pugnatoribus aliis in aciem procederet; et ideo nihil se admisssis dignum, quod tantoper frater tamque illiberillatus argueret. Quam ego explicationem non improbo. Sed puto responsionem esse expeditam magis, si dicat David, nullo suo merito à fratre sibi nequitiae atque superbie nomen opponi, cum de re illa loquatur ac roget, quia nulla est in militum sermone communior. Porro verbum idem interdum esse, quod proverbium, id est, quod in familiari hominum sermone versatur, diximus ad illud Zachar. 7, vers. 7: Nunquid non hac sunt verba mea?

VERS. 30. — ET DECLINAVIT PAULUM AB EO AD ALIUM. Non poterat sibi temperare David ab eo astu, quo flagrabit animus depellenda ignominiae ab Hebreorum nomine, et vindicanda divina gloria ab ea non quam insuisse videbatur blasphemia lingua Philisthei. Hoc enim illi dolori fuisse maximo, et eam praesertim ob causam, velle cum vita discrimine causam suscipere communem, ipse significavit supra, v. 26: Quis enim est hic Philisteus?

(1) S. Chrysostom, hom. 46 in Gen.: Vide, sit, hujus prudentiam et mansuetitudinem: militem temerarium vel asperum illi loquitor, sed reprimere coram flamman et denunciant invidiam inquit: Numquid vidistis me armis armigeris? Numquid vidistis me ardoribus mari caloris in acie? tantum videre volui et interrogare, unde tantum huic insigne. (Corn. à Lap.)

**s**tabitis incircuncis, qui expolivavit acies Dei viventes? Atque ideo erupit, quām potuit festinanter à fratre, et quod ante agere instituerat, ab alio de propositi certaminis conditione sciatis est. Quid autem David tanto animo ac spiritu quesierit, quid prae se veille videatur, quid ex illius alacritate atque ardore sperari posset, relatum est ad Saül. Ad quem cū esset adductus, eodem vultu generoso atque alaci, eodem modo, quo ad reliquias de turba, ad regem quoque locutus est, et bono animo omnes esse iusti: se enim paratum esse cum hoste configlare, et sperare, faciente Deo, cuius agitur causa, exultantis ac ferociositas hostis frangendam audaciam. Ad quem sic rex (1):

VERS. 33. — NON VALES RESISTERE PHILISTEO, etc., quia puer es; HIC AUTEM VIR BELATOR AB ADOLESCENTIA SUA. Non erat eo tempore David usque adē puer, ut tractare arma non poterit et certamen subire, quod ad attatem attinet et corporis molem. Ut enim ex toto hoc libro constat, nil ergo ad hoc tempore non virile, neque quisquam attatem in eis desideravit, cum multa suscepit, peregerique, quo robustus corpus et virile robur atque constantiam desiderant. Cur ergo puer appellatur a rege, et puto de causa, quia rūdis erat in ē arte, cuius tunc studiis specimen redidere; quod ex habitu conjectabat pastorilis, à quo procul abesse solet nūs et disciplina militaris. Quod ex mihi persuaderet, quia David attat, si de illa loqueretur Saül, attatem opponeret Goliath, disseretur: Tu puer es, ille autem vir. Sed addidit illum bellatorum esse ab adolescentia sua. Quare aliquid time considerabat in David, cui opponit in Philisteo peritiam et usum in re militari. Neque illi sua dedisset arma, si exiguum in illo statuрам videtur, cum ipsi proceri esset corpore, et ad corporis mensuram arma gestaret. Facit ad hoc, quod ex usu Scripturae tam sacra quam profana, atas non tam ex annis, quam ex

(1) VERS. 32. — AUDITA SUNT AUTEM VERBA quæ locutus est DAVID, inquires de premio vincentis Golam; unde illa audientes cognoscant ejus animositudinem et desiderium duellandi cum Goliath illi a Deo immisum; ideoque rem totam annuntiavimus Saüli, qui Davidem videns et audiens tanto animo ad duellum cum gigante se offerente, agnovit in eo aliquid inesse celeste et divinum. Nam, ut si S. Chrysostom. Hom. de Davide et Saüli: David non ex superbia vel temeritate, sed accessu zelo et patria charitate ad horribus evocatur. (Corn. à Lap.)

qualitate et meritis computari solet. Quare ignorantem aut stultum senem puerum appellamus, quia in pueris stultitia est, et cum qui parum est facundus et inconsideratus in loquendo, infantem; sicut etiam cum qui licet grandis sit aetate, innocentem tamen est, quia cum infantia conjuncta quoque reperiunt innocentia. Quoniam Saül cap. 15, filius dicitur unus anni, id est, infans, cum primum regnum init, qui neque dolum porsat, neque sublimia cogitabat: et tamen erat supra quinquagenerum. Quia puer plurimè alienæ voluntati parent, et cā aetate plurimū sunt qui ex aliorum imperio servili obiectū ministeria, fit ut qui ejusmodi vacant operibus, quācumque aetate fuerint, pueri vocentur. Quoniam servus Abraham, qui aetate erat jam grandis, quīque Genesis cap. 24, v. 2, se nō appellat, alii in locis appellatur puer, ut ibidem v. 52, 54, 65. Et Jesus jam supra tricennarium puer vocatur, Actio. 4, v. 27: Convenerunt verò in civitate ista aduersis sanctum puerum tuum Jesum, quae unxit, Herodes et Pontius Pilatus, etc. Sic sacerdos, presbyter dicitur, id est, senex, quia senilis illi debet esse maturitas. Eadem afflentur nomine senatores, seu seniores, qui publicis intersunt conciliis, quia senectus senile desiderat ingenium. Cum ergo prudentia aut rerum cognitio canos homini, et moralem afferant aetatem, sanè mirum non est, si etiam illam in re militari peritiam habereat David, quam habere solet tyro, quando primus ad rei militaris pondus et usum excolitur, si puer nominetur a Saül, maximè comparatus cum illo, qui ab adolescentia bellator est. Longe major erat David, cū domum edificaverat, et praeclaris victoriis regnum stabilierat, et tamen puer appellatur, Actio. 4, v. 25: Per os patris nostri pueri tui David dixisti: Quare fremuerunt gentes? etc., et Luce 1: In domo David pueri